
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от « 11 » ноября 20 22 года № 135 

 
г.Горно-Алтайск 

 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки населению муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» в 2022 – 2024 годах  

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, 

распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 16 февраля 

2018 года № 177-р «О распределении обязанностей и отмене некоторых 

распоряжений Администрации города Горно-Алтайска», 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки населению муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» в 2022 - 2024 годах, утвержденный постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 11 марта 2022 года № 33, 

следующие изменения: 

а) в пункте 8: 

в абзаце одиннадцатом слова ««а» - «е»» заменить словами ««а» - 

«е»,«з»»; 

в абзаце двенадцатом слова «196000 (Ста девяносто шести тысяч)» 

заменить слова «250000 (Двухсот пятидесяти тысяч)»; 

б) в пункте 17: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«17. Категория граждан, указанная в подпункте «ж» пункта 8 

настоящего Порядка, желающая получить помощь на газификацию, 

предусмотренную подпунктами «д» - «е1» пункта 24 настоящего 

Порядка, в виде оплаты, предусмотренной подпунктом «д» пункта 25 

настоящего Порядка, дополнительно к вышеуказанным документам 

представляет следующие документы:»; 

consultantplus://offline/ref=B5A3237287FEC4C590E40C3B232B2CFF04012EBC0EE29261A622F4B514B08018E4AA3B189ADC74C5F4E2BB66D64E2033EC85D7B1977A6F6641DD8DKCk1H
consultantplus://offline/ref=B5A3237287FEC4C590E40C3B232B2CFF04012EBC0EE39463AB22F4B514B08018E4AA3B189ADC74C5F4E4B26CD64E2033EC85D7B1977A6F6641DD8DKCk1H


 2 

подпункты «б» - «в»  изложить в следующей редакции: 

«б) копия договора, предметом которого является выполнение 

работ, оказание услуг, предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 

24 настоящего Порядка (с учетом материалов, необходимых для этих 

целей); 

в) копии документов, подтверждающих выполнение работ, 

оказание услуг, предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 24 

настоящего Порядка (с учетом материалов, необходимых для этих 

целей).»; 

в) в пункте 18: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«18. Категория граждан, указанная в подпункте «ж» пункта             

8 настоящего Порядка, желающая получить помощь на газификацию, 

предусмотренную подпунктами «д» - «е1» пункта 24 настоящего 

Порядка, в виде компенсации за понесенные расходы по итогам 

выполненных работ и оказанных услуг, предусмотренной подпунктом 

«а» пункта 25 настоящего Порядка, дополнительно к вышеуказанным 

документам представляет следующие документы:»; 

подпункты «б» - «г» изложить в следующей редакции: 

«б) копия договора, предметом которого является выполнение 

работ, оказание услуг,  предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 

24 настоящего Порядка (с учетом материалов, необходимых для этих 

целей); 

в) копии документов, подтверждающих выполнение работ, 

оказание услуг, предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 24 

настоящего Порядка (с учетом материалов, необходимых для этих 

целей); 

г) копии документов, подтверждающих оплату работ, услуг, 

предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 24 настоящего 

Порядка (с учетом материалов, необходимых для этих целей).»; 

г) пункт 24 дополнить подпунктом «е1» следующего содержания:  

«е1) работ по присоединению газового оборудования к системе 

отопления, устройству системы дымоудаления, вентиляции (включая 

материалы, необходимые для этих целей);»; 

д) в пункте 25: 

подпункт «д» изложить в следующей редакции: 

«д) оплаты за выполнение работ и оказание услуг, 

предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 24 настоящего 

Порядка (включая материалы, необходимые для этих целей), которая 

производится путем перечисления денежных средств на номинальный 

банковский счет, открытый в кредитной организации;»; 

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«Помощь на газификацию для категории граждан, указанной           

в подпункте «ж» пункта 8 настоящего Порядка, также предоставляется 

на завершение работ по газификации жилого помещения гражданам, 



 3 

получавшим указанную помощь до 31 декабря 2021 года, в части работ 

по газификации жилого помещения, на которые ранее не была 

предоставлена помощь на газификацию. При этом указанные                     

в настоящем абзаце граждане для получение помощи на газификацию 

представляют в Отдел следующие документы, которые включаются         

в ранее сформированное единое учетное дело: 

а) документы, указанные в подпунктах «а» - «г», «е», «ж», «л», «о» 

пункта 9 настоящего Порядка; 

б) документы, указанные соответственно в пунктах 11 - 20 

настоящего Порядка.»; 

е) в пункте 102: 

в абзаце первом слова «системы центрального» заменить словами 

«централизованной системы»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Единовременная материальная помощь, предусмотренная 

настоящим пунктом, предоставляется при условии подачи заявления о ее 

предоставлении не позднее 31 октября 2024 года и не получение ранее 

указанной единовременной материальной помощи.»; 

ж) подпункт «л» пункта 103 изложить в следующей редакции: 

«л) копия договора на осуществление работ по водоснабжению 

жилого помещения (подземный водопровод сети водоснабжения, 

проложенный от точки подключения на уличной водопроводной сети до 

внешней границы наружной конструкции здания (цоколя жилого 

помещения) (в том числе и методом горизонтально-направленного 

бурения); подключение водопровода (врезка) к централизованной 

системе водоснабжения; переподключение  внутренней системы 

водоснабжения жилого помещения (жилого дома); внутренний 

водопровод, проложенный от внешней границы наружной конструкции 

водоснабжаемого здания (цоколя жилого помещения) до места 

подключения водоиспользуемого оборудования, расположенного внутри 

здания) (далее - договор на осуществление работ по водоснабжению).»; 

з) пункт 104 изложить в следующей редакции: 

«104. Категория граждан, указанная в пункте 102 настоящего 

Порядка, желающая получить помощь на водоснабжение в виде 

обеспечения затрат на оплату работ по водоснабжению, 

предусмотренных пунктом 107 настоящего Порядка, дополнительно        

к вышеуказанным документам представляет заявление в произвольной 

форме о перечислении помощи на водоснабжение на номинальный 

банковский счет, открытый в кредитной организации (с приложением 

копии документа, подтверждающего реквизиты счета для перечисления 

денежных средств).»; 

и) подпункт «в» пункта 105 изложить в новой редакции:  

«в) копии документов, подтверждающих оплату работ, 

предусмотренных пунктом 107 настоящего Порядка (кассовый чек          

и (или) квитанция к приходному кассовому ордеру, и (или) расписка                      



 4 

о получении денежных средств (для самозанятых)).»; 

к) пункт 107 изложить в следующей редакции: 

«107. Помощь на водоснабжение для категории граждан, 

указанной в пункте 102 настоящего Порядка, предоставляется на оплату 

работ по водоснабжению жилого помещения, указанных в подпункте 

«л» пункта 103 настоящего Порядка.»; 

л) в подпункте «а» пункта 108 слова «строительно-монтажных 

работ» заменить словами «работ по водоснабжению». 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней со 

дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на 

официальном портале муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в сети «Интернет», а в течение 15-ти календарных дней             

в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы администрации  

города Горно-Алтайска                                                            Ю.С. Мягкова 

 

А.И. Елеков 

И.В. Зимина  

В.П. Дробот 

Т.В. Сеткина 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Омарова Д.Р., 2-40-68 


